
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 
 
 

  H O T Ă R Â R E A   Nr. 82  / 2007 
privind împuternicirea primarului la semnarea Convenţiei  cu  

Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile privind finanţarea programului  
„Lucrări prioritare de extinderea reţelei de alimentare cu apă şi canalizare, precum şi  

construirea unei staţii de epurare” în municipiul Miercurea-Ciuc, judeţul Harghita 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţă ordinară ;  
Având în vedere Raportul nr. 9221/2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul 

proiectelor; 
Văzând Rapoartele  comisiilor: 

              - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţii cetăţenilor; 

- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat; 

În baza prevederilor art. 44 din Legea privind finanţele publice nr. 273/2006; 
În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (2) litera b), alineatul (4)  litera e) şi f), art. 45, alineatul (1), 

art. 115 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.  Împuterniceşte primarul municipiului Ráduly Róbert Kálmán la semnarea Convenţiei cu 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile privind finanţarea programului „Lucrări prioritare de extinderea 
reţelei de alimentare cu apă şi canalizare, precum şi construirea unei staţii de epurare” în municipiul 
Miercurea-Ciuc, judeţul Harghita. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán. 

Art. 3.   Prezenta  hotărâre se  comunică:  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
c) Biroului investiţii şi achiziţii publice; 
c) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil;  
d) Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului de  
      specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 
 

 
   
         PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                 Contrasemnează-secretar 
                                     CSUCSI RÓBERT ANDRÁS                  Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA JUDEŢUL HARGHITA 
MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC  
530110 Miercurea-Ciuc, P-ţa Cetăţii nr. 1          Avizat primar, 
Telefon: 00-40-266-315120; 0743-040 500    Ráduly Róbert Kálmán 
Fax: 00-40-266-371165 
E-mail: primaria@miercureaciuc.ro 
Nr. înreg. 9221/2007 
 
 

RAPORT 
privind împuternicirea primarului la semnarea Convenţiei  cu  

Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile privind finanţarea programului  
„Lucrări prioritare de extinderea reţelei de alimentare cu apă şi canalizare, precum şi  

construirea unei staţii de epurare” în municipiul Miercurea-Ciuc, judeţul Harghita 
 
 
În cadrul programului multianual prioritar de mediu, subprogramul „Lucrări prioritare de extinderea reţelei 
de alimentare cu apă şi canalizare, precum şi construirea unei staţii de epurare” în municipiul Miercurea-
Ciuc, judeţul Harghita, propunem finanţarea următoarelor investiţii: reabilitarea şi extinderea reţelei de apă 
potabilă în străzile  

- Arsenal 
-  Lunca Mare – Inimii 
- Bulevardul Frăţiei între numerele 12-28 
- Cioboteni II 
- Subpărdure 
- Lunca Mare 
- Harghita Băi 
- Szék II 

Precum şi reabilitarea şi extinderea reţelei de canalizare în străzile Szék şi Lunca Mare, respectiv canalizare 
şi staţie de epurare la Harghita Băi. 
 
Aceste lucrări vor fi finanţate din bugetul de stat, prin Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile, 
autorităţile publice locale va trebui să asigure cheltuielile neeligibile (contravaloarea avizelor, taxelor, a 
procedurii d achiziţie publică, respectiv taxele aferente), şi cofinanţarea de 15% din valoarea cheltuielilor 
neeligibile. 
 
Municipiul Miercurea-Ciuc va încheia o Convenţie în scopul realizării investiţiei propuse. Propun aprobarea 
proiectului de hotărâre cu privire la împuternicirea primarului municipiului la semnarea convenţiei. 
 
Miercurea-Ciuc, la 15 mai 2007. 
 
 
Întocmit, 
Dósa Eszter 
 


	ROMÂNIA 
	JUDEŢUL HARGHITA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	  H O T Ă R Â R E A   Nr. 82  / 2007 
	 
	ROMÂNIA JUDEŢUL HARGHITA 
	RAPORT 





